
PA\941003CS.doc PE514.674v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Výbor pro zahraniční věci

2013/2092(INI)

11. 7. 2013

NÁVRH STANOVISKA
Výboru pro zahraniční věci

pro Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku

ke kosmické průmyslové politice EU, uvolnění potenciálu pro hospodářský růst 
v kosmickém odvětví
(2013/2092(INI))

Navrhovatelka: Tarja Cronberg



PE514.674v01-00 2/3 PA\941003CS.doc

CS

PA_NonLeg



PA\941003CS.doc 3/3 PE514.674v01-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro zahraniční věci vyzývá Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku jako věcně 
příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. vítá sdělení Komise o kosmické průmyslové politice EU; je přesvědčen, že jedině 
nákladově efektivnější a konsolidovanější evropský kosmický průmysl může být 
konkurenceschopný na mezinárodní úrovni;

2. zdůrazňuje, že je nejprve třeba vyjasnit úroveň ambicí EU, zejména s ohledem na její 
strategické a geopolitické cíle; bere na vědomí skutečnost, že sdělení nevymezuje vztah 
mezi kosmickou průmyslovou politikou EU a společnou bezpečnostní a obrannou 
politikou (SBOP); vyzývá Komisi, členské státy a vysokou představitelku, 
místopředsedkyni, aby jasně vymezily potenciální přispění tohoto odvětví k SBOP, 
povahu a stupeň civilně-vojenských synergií a význam pro operace v rámci SBOP a pro 
další činnosti a mise EU v oblasti předcházení konfliktu, kontroly zbrojení, nešíření 
technologií zbraní hromadného ničení, boje proti terorismu, migrace a ochrany hranic;

3. bere na vědomí skutečnost zmíněnou v uvedeném sdělení, že 60 % elektroniky na 
evropských satelitech je v současné době dováženo ze Spojených států; volá po iniciativě 
týkající se ochrany citlivých nebo osobních údajů v této souvislosti; rovněž naléhavě 
vyzývá Komisi, ESA, EDA a členské státy, aby v kontextu společného úsilí o nezávislost 
evropského kosmického průmyslu určily rozhodující technologie; připomíná nebezpečí, že 
Spojené státy mohou v případě sporu zrušit nebo zablokovat evropskou kosmickou 
infrastrukturu;

4. podporuje názor Komise, že mnoho komponentů kosmických systémů má dvojí užití nebo 
je vojenské povahy, a tudíž podléhá směrnici o transferech uvnitř Společenství, nařízení 
o vývozu zboží dvojího užití nebo společnému postoji k vývozu zbraní; 

5. je hluboce znepokojen probíhající militarizací a možností budoucího zbrojení ve vesmíru, 
např. vývojem antisatelitů, laserů a dalších kinetických zbraní, které představují hrozbu 
pro evropskou kosmickou infrastrukturu, a tedy pro bezpečnost občanů EU; je také 
znepokojen nárůstem využívání vesmírných kapacit pro vojenské účely, které by mohlo 
snížit a omezit jejich civilní využití a jejich případné budoucí civilní uplatnění; vyzývá 
členské státy a vysokou představitelku, místopředsedkyni, aby daly podnět k přezkumu 
zastaralé Smlouvy o využívání kosmického prostoru z roku 1967 nebo k novému 
regulačnímu rámci, který zohlední technologický pokrok od šedesátých let 20. století 
a účinným způsobem zamezí závodům ve zbrojení v kosmickém prostoru a zajistí zákaz 
škodlivé interference s kosmickými tělesy.


